
 diário oficial Nº 34.686  43 Terça-feira, 31 DE AGOSTO DE 2021

PORTARIA Nº 0100 de 30 de Agosto de 2021.
O Presidente da IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO - IOE, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pelo Decreto Governamental de 24 de janeiro 
de 2019, publicado no Diário Oficial n.º 33.790 de 25 de Janeiro de 2019.
Considerando o Processo Autorizado pelo PAE de nº 2021/931498
Resolve:
Exonerar o servidor, CARIVALDO NASCIMENTO DE ALMEIDA, Matrícula nº 
54188403/2, do cargo em comissão GEP-DAS-011.1, SUPERVISOR II, a 
contar de 01/09/2021.
Nomear, JONE CARLOS FERREIRA NEVES, para exercer o cargo em comis-
são GEP-DAS-011.1, SUPERVISOR II, a contar de 01/09/2021.
Exonerar o servidor, MARINALDO MORAES DA SILVA, Matrícula nº 
54188402/4, do cargo em comissão GEP-DAS-011.1, SUPERVISOR II, a 
contar de 01/09/2021.
Nomear, LUANA MIRANDA FARIAS REBELO, para exercer o cargo em co-
missão GEP-DAS-011.1, SUPERVISOR II, a contar de 01/09/2021.
Exonerar o servidor, EDINEY FARIAS LOBATO, Matrícula nº 5787084/3, 
do cargo em comissão GEP-DAS-011.2, SUPERVISOR I, a contar de 
01/09/2021.
Nomear, ILSON JOSÉ CORRÊA PEDROSO, para exercer o cargo em comis-
são GEP-DAS-011.2, SUPERVISOR I, a contar de 01/09/2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA
Presidente.

Protocolo: 698685

.

.

ERRATA
.

Errata da Matéria 698067, publicada no DOE Nº 34.685 (pag. 09) 
de 30/08/2021. Onde se lê: Contratado: TEC LIX AMBIENTAL – LOC. 
MÃO DE OBRA. Endereço: Avenida Badejo, n.º 63, Quadra 05, Bairro Vi-
tória Régia. CEP: 68.473-000 – Novo Repartimento – Pará; Leia-se: Con-
tratado: TEC LIX AMBIENTAL. Endereço: Rua Brasília, n.º 108, Bairro Nova 
Tucuruí. CEP: 68.456-357 – Tucuruí – Pará.
Ordenador: Jorge Luiz Guimarães Panzera.

Protocolo: 698769

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 002/2021/IOE.
Contrato: 006/2019/IOE
Objeto: Locação de serviço de impressão
Data de Assinatura: 20.08.2021.
Vigência: 20.08.2021 a 19.08.2021.
Justificativa: Prorrogação do prazo de vigência do contrato de n.º 
006/2019/IOE por 12 (doze) meses, com fundamento legal no art. 57, II 
da Lei n.º 8.666/93.
Valor Total: R$ 14.459,28 (Quatorze Mil Duzentos e Quatrocentos e Cin-
quenta e Nove Reais e Vinte e Oito Centavos).
Valor mensal: R$ 1.204,94 (Um mil Duzentos e Quatro Reais e Noventa e 
Quatro Centavos).
Contrato: 006/2019/IOE.
Exercício: 2021
Orçamento:
Programa de Trabalho: 22.126.1508.8238;
Fonte: 0261.00.6356;
Elemento de Despesa: 33.90.39;
Plano Interno: 412.000.8238C
Contratado: STOQUE SOLUÇÕES TECNOLÓGICAS LTDA (CNPJ Nº 
05.388.674/0002-00)
Endereço: Tv. Rui Barbosa nº 891, Reduto, Belém, PA, CEP 66053-260
E-mail: admbelem2@stoque.com.br; camila.goncalves@stoque.com.br
Fone: (91) 3259-1995 (31) 3465-3677
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PANZERA.

Protocolo: 698898

Dispensa de Licitação: 015/2021
Contrato: 045/2021/IOE.
PAE: 2021/841906                                                                                                                                                                                                                                             
Exercício: 2021.
Objeto: O presente contrato tem por objeto a contratação de pessoa jurí-
dica para prestação de serviço de apoio administrativo.
Fundamentação Legal: Artigo 24, inciso XIII da Lei 8.666/93; 
Valor: R$ 397.112,08 (trezentos e noventa e sete mil, cento e doze reais 
e oito centavos).
Data de assinatura: 30/08/2021 
Data da Vigência: 01/09/2021 a 31/08/2022.
Fonte de Recurso: 0261.00 0000
Natureza da Despesa: 339037
Programa de Trabalho: 22.122.1297.8338
Plano Interno: 4120008338C
Contratado: ASSOCIAÇÃO POLO PRODUTIVO PARÁ (CNPJ n.º 
07.553.026/0001-06).
Endereço: Rua Antônio Barreto, nº. 714, Bairro do Umarizal, CEP nº. 
66.000-020, Belém/PA.
E-mail: comercial@fabricaesperanca.org.br
Telefone: (91) 4042-1041
Ordenador: JORGE LUIZ GUIMARÃES PAZERA.

Protocolo: 698982

INSTITUTO DE GESTÃO PREVIDENCIÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 509/2021, DE 16/08/2021.
Onde se lê: II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
(meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
Leia-se: II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 
(uma) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.672, de 17/08/2021).

Protocolo: 698611
ERRATA DE PORTARIA
N° DA PORTARIA: 510/2021, DE 17/08/2021.
Onde se lê: II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, ½ 
(meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
Leia-se: II - CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 
(uma) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
(Publicada com incorreção no DOE nº 34.674, de 18/08/2021).

Protocolo: 698612

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 561 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO os Processos nº 2021/935818 (PAE), de 25/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR Max Wander Campelo de Oliveira, matrícula nº 57204785/3, 
servidor da Secretaria de Educação do Estado Pará – SEDUC, ocupante do 
cargo de Motorista, a viajar ao município de São Miguel do Guamá/PA, no 
período de 07/09/2021 a 15/09/2021, com o objetivo de conduzir o Cami-
nhão – Unidade Móvel.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 08 e ½ (oito e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 698671
PORTARIA Nº 559 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/935508 (PAE), de 25/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Douglas Gonçalves de Miranda, matrícu-
la nº 5912162/1, a viajar ao município do GRUPO B/PA, no período de 
07/09/2021 a 15/09/2021, a fim de supervisionar o serviço de atendi-
mento aos beneficiários deste Instituto, no Caminhão – Unidade Móvel do 
IGEPREV.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 08 e ½ (oito e 
meia) diárias ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 698667
PORTARIA Nº 560 DE 30 DE AGOSTO DE 2021
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto Governamental 
de 29/06/2020, publicado no DOE nº 34.267, de 30/06/2020.
CONSIDERANDO o que dispõe os arts. 145 a 149, da Lei nº. 5.810, de 24 
de janeiro de 1994; e
CONSIDERANDO o Processo nº 2021/934862 (PAE), de 25/08/2021.
RESOLVE:
I – AUTORIZAR o servidor Sérgio Campos Oliveira, matrícula nº 8002711/3, 
ocupante da função de Técnico em Gestão de Informática, a viajar ao 
município de São Miguel do Guamá/PA, no período de 07/09/2021 a 
08/09/2021, a fim de organizar a infraestrutura tecnológica do Caminhão 
– Unidade Móvel do IGEPREV e acompanhar o início do atendimento aos 
beneficiários deste Instituto para sanar possíveis contratempos, de ordem 
tecnológica, que venham a ocorrer no local.
II- CONCEDER, de acordo com as bases legais vigentes, 01 e ½ (uma e 
meia) diária ao servidor citado acima, que se deslocará conforme item I.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará, 30 de agosto de 2021.
ILTON GIUSSEPP STIVAL MENDES DA ROCHA LOPES DA SILVA
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

Protocolo: 698669


